#G0АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от  13 ноября 2023 года                                         № 05-163-а
	Об утверждении муниципальной целевой программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Горском сельском поселении»

          В соответствии с пунктом 5  статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Горское сельское поселение Тихвинского  муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов Горского сельского поселения от 24 декабря 2013 года № 05-151; постановлением администрации Горского сельского поселения от 20 октября  2021 года № 05-98-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Горского сельского поселения», администрация Горского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Горском сельском поселении» на 2024 год и плановые периоды 2025-2026 годы.  (приложение).

2. Финансирование расходов на реализацию мероприятий программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Горского сельского поселения в 2024- 2026 годах.

           3. Муниципальная программа распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

       Горского сельского поселения                                                                                  Г.В. Кузнецова
ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Горском сельском поселении»

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024 год и плановые периоды 2025 и 2026 годов

	Ответственный исполнитель

Муниципальной программы
	Администрация Горского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной

Программы
	нет

	Участники муниципальной программы
	Администрация Горского сельского поселения

	Подпрограмма муниципальной программы
	нет

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Цель муниципальной программы

	Повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения поселения, определение стратегии развития дорожного комплекса, приоритетных задач дорожной политики и инструментов ее реализации.

	Задачи муниципальной программы

	Увеличение пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения, сокращение числа ДТП.

Капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения.
Восстановление и улучшение эксплуатационных качеств автомобильных дорог поселения;

Повышение уровня безопасности движения;

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации

Муниципальной программы
	Снижение общей аварийности на автомобильных дорогах ежегодно на 3-5%.;
Снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий ежегодно на 3-5 %.

	Финансовое обеспечение

Муниципальной программы –всего, в том числе по годам
	Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составляет:

4 992,5 тыс. руб.

в том числе по годам:

в 2024 году – 1 387,5 тыс. руб.

в 2025 году – 1 785,6 тыс. руб.

в 2026 году – 1 819,4 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего, в т.ч по годам реализации.
	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего:
4 992,5 тыс. руб.

в том числе по годам:

в 2024 году – 1 387,5 тыс. руб.

в 2025 году – 1 785,6 тыс. руб.

в 2026 году – 1 819,4 тыс. руб.

4.Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Горском сельском поселении»-

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составляет:

4 992,5 тыс. руб.

Прогнозная оценка финансового обеспечения муниципальной программы составляет:

- бюджет Горского сельского поселения

в том числе по годам:

в 2024 году –  1 387,5 тыс. руб.

из средств Горского сельского поселения-1 387,5 тыс. руб.

из средств бюджета Ленинградской области- 0 тыс. руб.

в 2025 году – 1 785,6 тыс. руб.

из средств Горского сельского поселения – 1 785,6 тыс. руб.

из средств бюджета Ленинградской области- 0 тыс. руб.

в 2026 году –1 819,4 тыс. руб.
из средств Горского сельского поселения – 1 819,4 тыс. руб.

из средств бюджета Ленинградской области- 0 тыс. руб.

Основной целью программы является: Повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения Горского сельского поселения, определение стратегии развития дорожного комплекса, приоритетных задач дорожной политики и инструментов ее реализации.

Задачи программы: Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог местного значения Горского сельского поселения;         Совершенствование и развитие сети основных автомобильных дорог местного значения Тихвинского городского поселения, ликвидация на них очагов аварийности и улучшение инженерного обустройства.

Обеспечение круглогодичной всепогодной транспортной доступности и улучшение эффективности обслуживания участников дорожного движения;

Повышение безопасности дорожного движения и экологической безопасности объектов;

Обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности входящих в них конструкций и сооружений, повышение качественных характеристик автомобильных дорог.

План реализации муниципальной программы изложен в приложении № 2.

Методика оценки эффективности подпрограммы заключается в достижении целевых показателей:

Повышение доли протяженности автомобильных дорог местного значения Горского сельского поселения, соответствующих нормативным требованиям; улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог.

Увеличение протяженности отремонтированных дорог путем ремонта и капитального ремонта дорог местного значения.

Приложение № 2 к муниципальной программе

«Развитие сети автомобильных дорог местного

значения Горского сельского поселения»
утвержденной постановлением администрации

                                                                                                          Горского сельского поселения
                 от 13 ноября 2023 года № 05-163-а
ПЛАН

реализации муниципальной программы
«Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Горском сельском  поселении»
	Наименование подпрограммы,

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Годы реализации

	Планируемые объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	Федерал. бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Процессная часть

	1.Комплекс процессных мероприятий " Поддержка существующей сети дорог Горского сельского поселения"
	Ответственный исполнитель: Администрация Горского сельского поселения
	2024
	1 387,5
	0
	0
	1 387,5

	1.

	2025
	1 785,6
	0
	0
	1 785,6

	2.

	2026
	1 819,4
	0
	0
	1 819,4

	ИТОГО:
	2024-2026
	4 992,5
	0
	0
	4 992,5

	1.1.Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Ответственный исполнитель: Администрация Горского сельского поселения
	2024
	591,2
	0
	0
	591,2

	2025
	989,3
	0
	0
	989,3

	2026
	1 023,1
	0
	0
	1 023,1

	ИТОГО:
	2024-2026
	2 603,6
	0
	0
	2 603,6

	1.2 Освещение автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Ответственный исполнитель: Администрация Горского сельского поселения
	2024
	700,0
	0
	0
	700,0

	2025
	700,0
	0
	0
	700,0

	2026
	700,0
	0
	0
	700,0

	ИТОГО:
	2024-2026
	2 100,00
	0
	0
	2 100,00

	0
	0

	1.3 Осуществление части полномочий по содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов Тихвинского района
	Ответственный исполнитель: Администрация Горского сельского поселения
	2024
	96,3
	0
	0
	96,3

	2025
	96,3
	0
	0
	96,3

	2026
	96,3
	0
	0
	96,3

	ИТОГО:
	2024-2026
	288,9
	0
	0
	288,9

	Итого по процессной части
	2024
	1 387,5
	0
	0
	1 387,5

	2025
	1 785,6
	0
	0
	1 785,6

	2026
	1 819,4
	0
	0
	1 819,4

	2024-2026
	4 992,5
	0
	0
	4 992,5

	Итого по программе
	2024
	1 387,5
	0
	0
	1 387,5

	2025
	1 785,6
	0
	0
	1 785,6

	2026
	1 819,4
	0
	0
	1 819,4

	2024-2026
	4 992,5
	0
	0
	4 992,5